关于召开第二届全国高等院校医学人文研究生培养

联盟大会的通知（第二轮）

随着医学教育的蓬勃发展，医学人文日益受到重视。为深入探讨

医学人文研究生培养的新模式、新路径，加强全国各高校间的交流与

合作，共同推动我国医学人文教育的高质量发展，经研究决定，召开

第二届全国高等院校医学人文研究生培养联盟大会。现将有关事宜通

知如下：

（一）举办时间：2025 年 11 月 9日（周日）

（二）主办单位：全国高等院校医学人文研究生培养联盟

承办单位：中山大学医学人文联合研究院

中山大学人文社会科学研究院

（三）举办地点：中山大学深圳校区

（四）参会人员：全国高等院校医学人文研究生培养联盟成员单

位代表、医学人文相关领域的师生

（五）主要议程（暂定）：

08:30-09:00 会议签到

09:00-09:10 领导致辞

09:10-09:20 颁发聘书仪式

09:20-09:40

专题报告

国内医学人文发展现状与展望 郭莉萍 北京大学医学人文学院院长

09:40-11:10

联盟理事单位分享交流

待定 武宇明 河北医科大学校长、党委副书记

中山大学医学人文的百年传承

与创新
张 伟

中山大学医学人文联合研究院常务副院长

中山大学人文社会科学研究院院长

吉林大学医学人文教育教学改

革与实践
于洗河

吉林大学医学人文教育中心主任

待定 刘 欢
北京协和医学院马克思主义学院人文和社

会科学学院常务副院长

贯通人文医学教育和马理论学

科体系协同发展的思考
巩茹敏 南京医科大学马克思主义学院院长

让医学更有温度，让人文落地生

根——山西医科大学人文医学

学科建设实践之路

邓 蕊 山西医科大学人文社会科学学院院长

认知·认同·赋能：医教协同视

域下医学人文“三位一体”教育

模式探索与实践

许海东 广西医科大学人文社会科学学院院长

自主设置与内涵建设：医学人文

二级学科博士点的探索与实践
曾庆娣

广州中医药大学马克思主义学院副院长

广州中医药大学医学人文研究院副院长

《医学人文研究生通识读本丛

书》（人卫版）编写介绍
王 岳 北京大学医学人文学院副院长

11:10-11:40 会议讨论

11:40-12:00 会议总结

12:00-13:00 午 餐

（六）报名与联系

会议不收取会务费，交通及住宿费用自理。

会务组联系人：中山大学，施恩娜，18218724639，

shienna@sysush.com；北京大学医学人文学院（联盟秘书处），韩巍，

13683150112，hanwei@bjmu.edu.cn。

报名方式：参会人员请扫码填报报名收集表，拟加盟联盟单位

请扫码填报信息收集表。